Российская Федерация

Совет Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ива​новской области

Четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

от 23.12.2020 г. № 3

д.Затеиха

О  внесения изменений и дополнений  в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 22.12.2017 г. № 2 «О Правилах санитарного содержания и благоустройства Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области»

В соответствии  с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Затеихинского сельского поселения, на основании протеста Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры от 20.07.2020 г. № 02-07-2020
Совет Затеихинского сельского поселения решил:

         1. Внести   в решение Совета Затеихинского сельского поселения от 22.12.2017 г. №2 «О Правилах санитарного содержания и благоустройства Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области»(далее -Правила) следующие изменения и дополнения:

1.1.Статью 2. Основных понятий,  используемых в настоящих Правилах, дополнить следующими понятиями:
Арборициды - химические вещества, применяемые против сорной древесно-кустарной растительности;

Борщевик Сосновского - крупное травянистое растение, вида рода борщевик семейства зонтичные. Растение обладает способностью вызывать сильные, долго не заживающие ожоги;

Гербициды - химические вещества, применяемые для уничтожения растительности;
1.2  В статье 2 Правил трактовку понятия  «Прилегающая территории» читать в редакции:

Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации.
1.3. Часть 1 статьи 3 Правил дополнить пунктом 11 следующего содержания:
11) по удалению борщевика Сосновского с земельных участков - на правообладателей земельных участков , находящихся в их собственности, владении или пользовании.

Мероприятия по удалению борщевика Сосновского должны проводится до его бутонизации и  начала цветения, путем опрыскивания очагов произрастания гербицитами и (или) арборицидами; скашивания, уборки сухих растений выкапывания корневой системы; обработки почвы, посева многолетних трав.

Безопасность применения пестицидов и агрохимикатов регламентировано положением Федерального закона от 19.07.2017 г. № 109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», а также СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.03.2016 г. № 35.
1.4 Пункт 1 статьи 5 Правил изложить в редакции:

1. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории  Затеихинского сельского поселения, обязаны производить регулярную уборку территорий хозяйствующих субъектов, заключать договор со специализированной организацией на  вывоз отходов производства и потребления, образующихся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления в результате осуществления ими хозяйственной деятельности и исполнения предусмотренных ст.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ и настоящими Правилами обязанностей.

Граждане, индивидуальные предприниматели, организации любых организационно-правовых форм, находящиеся на территории Затеихинского поселения, обязаны осуществлять очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности земельных участков и прилегающей территории.

Определить границы прилегающих территорий:

- для домовладений индивидуальной застройки: в длину – на протяжении всего земельного участка, в ширину – до проезжей части.

- для многоквартирных домов: в длину – на протяжении всего дома, включая половину территории разрывов между домами; в ширину – до проезжей части;

- для зданий предприятий, организаций, учреждений: в длину – на протяжении всего здания или помещения, включая половину территории разрывов между домами или зданиями; в ширину - до проезжей части;

- для арендаторов муниципальных помещений и зданий, владельцев магазинов на протяжении всего здания, включая половину территории разрывов между зданиями и до проезжей части. При размещении в одном здании нескольких торговых точек площадь благоустраиваемой территории пропорциональна протяженности магазина;

- для частных предпринимателей (владельцев ларьков, киосков, павильонов и т.п. площадью до 20 кв. м) площадь благоустраиваемой территории на каждую торговую точку – 100 кв. м. территории;

- для собственников и владельцев гаражных и садоводческих кооперативов внутренние территории и прилегающая к ним 5-ти метровая зона по периметру.
1.5 Пункт 2 ч.5 ст.8 Правил читать в редакции:

Хранение, захоронение и обезвреживание на территориях организаций и населенных пунктов загрязняющих атмосферный воздух отходов производства и потребления, в том числе дурнопахнущих веществ, а также сжигание таких отходов без специальных установок, предусмотренных правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды, запрещается.

 2. Настоящее решение обнародовать в порядке, установленном Уставом Затеихинского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Затеихинского сельского поселения.
Глава Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области                                                                        Н.К.Таничев

Председатель Совета

Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

 Т.А.Рунова